
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 2 회 일반회계

부서: 주민생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 국가유공자 복지 기반 조성 (단위:천원)

주민생활지원과 30,966,020 31,727,561 △761,541

국         25,653,244 26,038,996 △385,752

시          3,680,740 4,032,926 △352,186

구          1,632,036 1,655,639 △23,603

국가 보훈 관리 및 지원 62,221 68,255 △6,034

국가유공자 복지 기반 조성 62,221 68,255 △6,034

국가유공자 복지 지원 62,221 68,255 △6,034

201 일반운영비 1,076 1,310 △234

03  행사운영비

  ○보훈의달맞이 국립묘지 등 참배

    ο입장료 및 시설이용료

1,160 △234926

△234926 1,160

△234126 360경정  126,000원

301 일반보상금 61,145 66,945 △5,800

01  사회보장적수혜금

  ○쓰레기종량제봉투지원

    ο국가유공자단체(4개)

66,315 △5,80060,515

△5,80024,315 30,115

 △5,800 10,748  16,548 경정  10,748,000원

장애인 복지 증진 4,264,816 5,113,089 △848,273

국          2,536,446 3,032,563 △496,117

시          1,651,242 2,002,534 △351,292

구             77,128 77,992 △864

장애인생활안정지원 3,100,681 3,876,838 △776,157

국          1,976,876 2,506,985 △530,109

시          1,108,746 1,354,571 △245,825

구             15,059 15,282 △223

장애인등록진단비 1,234 680 554

국                617 340 277

시                617 340 277

301 일반보상금 1,234 680 554

국                617 340 277

시                617 340 277

01  사회보장적수혜금

  ○장애인등록진단비(성립전)

680 5541,234

 554 1,234  680 경정 1,234,000원

277국                617 340

277시                617 340



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지 증진 
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

인공달팽이관 수술지원 1,500 7,500 △6,000

시              1,500 7,500 △6,000

301 일반보상금 1,500 7,500 △6,000

시              1,500 7,500 △6,000

01  사회보장적수혜금

  ○인공달팽이관 수술 지원

7,500 △6,0001,500

△6,0001,500 7,500경정 1,500,000원

△6,000시              1,500 7,500

장애수당 2,451,351 3,189,411 △738,060

국          1,715,952 2,232,593 △516,641

시            735,399 956,818 △221,419

301 일반보상금 2,451,351 3,189,411 △738,060

국          1,715,952 2,232,593 △516,641

시            735,399 956,818 △221,419

01  사회보장적수혜금

  ○장애수당

3,189,411 △738,0602,451,351

△738,0602,451,351 3,189,411경정 2,451,351,000원

△516,641국          1,715,952 2,232,593

△221,419시            735,399 956,818

장애아동부양수당 214,613 312,102 △97,489

국            150,418 218,471 △68,053

시             64,195 93,631 △29,436

301 일반보상금 214,613 312,102 △97,489

국            150,418 218,471 △68,053

시             64,195 93,631 △29,436

01  사회보장적수혜금

  ○장애아동부양수당

312,102 △97,489214,613

△97,489214,613 312,102경정 214,613,000원

△68,053국            150,418 218,471

△29,436시             64,195 93,631

장애인의료비 91,018 41,783 49,235

국             72,814 33,426 39,388

시             18,204 8,357 9,847

301 일반보상금 91,018 41,783 49,235

국             72,814 33,426 39,388

시             18,204 8,357 9,847

01  사회보장적수혜금 41,783 49,23591,018



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지 증진 
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

  ○장애인의료비 49,23591,018 41,783경정 91,018,000원

39,388국             72,814 33,426

9,847시             18,204 8,357

장애인자녀교육비 4,361 6,228 △1,867

국              3,486 4,982 △1,496

시                875 1,246 △371

301 일반보상금 4,361 6,228 △1,867

국              3,486 4,982 △1,496

시                875 1,246 △371

01  사회보장적수혜금

  ○장애인자녀교육비

6,228 △1,8674,361

△1,8674,361 6,228경정 4,361,000원

△1,496국              3,486 4,982

△371시                875 1,246

장애인 복지위원회 운영 630 1,400 △770

201 일반운영비 630 1,400 △770

01  사무관리비

  ○장애인복지위원회 운영수당

1,400 △770630

 △770 630  1,400 경정 630,000원

저소득층 유가보조금 지원(차상위 장애수당) 32,160 13,920 18,240

국             28,944 12,528 16,416

시              2,251 974 1,277

구                965 418 547

301 일반보상금 32,160 13,920 18,240

국             28,944 12,528 16,416

시              2,251 974 1,277

구                965 418 547

01  사회보장적수혜금

  ○저소득층 유가보조금 지원(차상위 장애수

   당)(성립전)

13,920 18,24032,160

 18,240 32,160  13,920 경정 32,160,000원

16,416국             28,944 12,528

1,277시              2,251 974

547구                965 418

장애인 일자리 지원 1,050,370 1,116,537 △66,167

국            559,570 525,578 33,992

시            464,346 568,159 △103,813

구             26,454 22,800 3,654



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지 증진 
단위: 장애인 일자리 지원 (단위:천원)

중증장애인 활동보조지원 및 자립지원센터 지원 88,180 76,000 12,180

시             61,726 53,200 8,526

구             26,454 22,800 3,654

307 민간이전 88,180 76,000 12,180

시             61,726 53,200 8,526

구             26,454 22,800 3,654

05  민간위탁금

  ○중증장애인 활동보조지원(시자체사업)

76,000 12,18088,180

 12,180 88,180  76,000 경정 88,180,000원

8,526시             61,726 53,200

3,654구             26,454 22,800

장애인 활동보조서비스 지원 710,000 661,440 48,560

국            497,000 463,008 33,992

시            213,000 198,432 14,568

307 민간이전 710,000 661,440 48,560

국            497,000 463,008 33,992

시            213,000 198,432 14,568

05  민간위탁금

  ○장애인 활동보조지원 사업(성립전)

661,440 48,560710,000

 48,560 710,000  661,440 경정 710,000,000원

33,992국            497,000 463,008

14,568시            213,000 198,432

중증장애인자립지원센터운영비 127,050 253,957 △126,907

시            127,050 253,957 △126,907

307 민간이전 127,050 253,957 △126,907

시            127,050 253,957 △126,907

05  민간위탁금

  ○중증장애인자립지원센터 운영비

253,957 △126,907127,050

 △126,907 127,050  253,957 경정 127,050,000원

△126,907시            127,050 253,957

장애인 복지시설 설치 증진 113,765 119,714 △5,949

시             78,150 79,804 △1,654

구             35,615 39,910 △4,295

장애인 편익 지원 1,080 1,515 △435

201 일반운영비 0 75 △75

01  사무관리비 75 △750



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 장애인 복지 증진 
단위: 장애인 복지시설 설치 증진 (단위:천원)

  ○장애인복지유공자 표창장 제작(전액삭감)

 △75 0  75 경정 0원

301 일반보상금 1,080 1,440 △360

12  기타보상금

  ○편의시설설치자문요원 보상금

1,440 △3601,080

 △360 1,080  1,440 경정 1,080,000원

장애인편의시설 설치 112,010 117,524 △5,514

시             78,150 79,804 △1,654

구             33,860 37,720 △3,860

101 인건비 5,406 10,920 △5,514

시              1,622 3,276 △1,654

구              3,784 7,644 △3,860

10  기간제근로자등보수

  ○장애인편의시설 전수조사원 수당

10,920 △5,5145,406

 △5,514 5,406  10,920 경정 5,406,000원

△1,654시              1,622 3,276

△3,860구              3,784 7,644

지역 사회복지 기반 확립 1,209,672 1,167,403 42,269

국            843,244 801,145 42,099

시            172,660 171,675 985

구            193,768 194,583 △815

민간사회복지 지원 58,609 22,909 35,700

국             37,500 0 37,500

구             21,109 22,909 △1,800

지역사회복지협의체 운영 16,469 18,269 △1,800

201 일반운영비 13,615 15,415 △1,800

01  사무관리비

  ○운영수당

    ο민관협의체(전액삭감)

15,415 △1,80013,615

△1,8007,000 8,800

△1,8000 1,800경정 0원

지역사회서비스혁신사업 운영비 37,500 0 37,500

국             37,500 0 37,500

201 일반운영비 24,270 0 24,270

국             24,270 0 24,270

01  사무관리비

  ○지역사회서비스혁신사업 운영비(성립전)

0 14,32014,320

 2,500 2,500  0 2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 지역 사회복지 기반 확립
단위: 민간사회복지 지원 (단위:천원)

  ○사업홍보비(성립전)

02  공공운영비

  ○우편발송료(성립전)

03  행사운영비

  ○워크샵 개최(성립전)

2,500국              2,500 0

11,82011,820 011,820,000원

11,820국             11,820 0

0 1,1001,100

1,1001,100 01,100,000원

1,100국              1,100 0

0 8,8508,850

8,8508,850 08,850,000원

8,850국              8,850 0

202 여비 11,970 0 11,970

국             11,970 0 11,970

01  국내여비

  ○지역사회서비스혁신사업추진(성립전)

0 11,97011,970

 11,970 11,970  0 11,970,000원

11,970국             11,970 0

301 일반보상금 1,260 0 1,260

국              1,260 0 1,260

10  행사실비보상금

  ○유관기관 설명회 참석보상(성립전)

12  기타보상금

  ○모니터반 활동비(성립전)

0 360360

 360 360  0 360,000원

360국                360 0

0 900900

 900 900  0 30,000원*6명*5월

900국                900 0

지역사회서비스혁신사업 1,151,063 1,144,494 6,569

국            805,744 801,145 4,599

시            172,660 171,675 985

구            172,659 171,674 985

지역복지서비스혁신사업 401,671 395,102 6,569

국            281,170 276,571 4,599

시             60,251 59,266 985

구             60,250 59,265 985

307 민간이전 401,671 395,102 6,569

국            281,170 276,571 4,599

시             60,251 59,266 985



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 지역 사회복지 기반 확립
단위: 지역사회서비스혁신사업 (단위:천원)

307 민간이전 구             60,250 59,265 985

05  민간위탁금

  ○지역사회서비스혁신사업

395,102 6,569401,671

 6,569 401,671  395,102 경정 401,671,000원

4,599국            281,170 276,571

985시             60,251 59,266

985구             60,250 59,265

자원봉사 활성화 기반조성 391,751 394,751 △3,000

국             21,378 21,378 0

시             39,077 39,077 0

구            331,296 334,296 △3,000

자원봉사활동 기능강화 391,751 394,751 △3,000

국             21,378 21,378 0

시             39,077 39,077 0

구            331,296 334,296 △3,000

이동목욕차량 상해 보상비 지원 2,000 5,000 △3,000

301 일반보상금 2,000 5,000 △3,000

12  기타보상금

  ○이동목욕차량 상해 보상비

    ο치료비

    ο위로비

5,000 △3,0002,000

△3,0002,000 5,000

△1,0001,000 2,000경정 1,000,000원

△2,0001,000 3,000경정 1,000,000원

국민기초생활보장 24,953,684 24,900,637 53,047

국         22,225,176 22,156,910 68,266

시          1,815,661 1,817,540 △1,879

구            912,847 926,187 △13,340

저소득층기초생활보장 21,991,898 21,995,698 △3,800

국         19,708,996 19,708,996 0

시          1,537,009 1,537,009 0

구            745,893 749,693 △3,800

부랑인 지원 3,000 6,800 △3,800

301 일반보상금 3,000 6,800 △3,800

01  사회보장적수혜금

  ○부랑인 진료비,장의비,급량비,귀향여비

   지원

  ○무연고 사망자 신문공고비

6,800 △3,8003,000

 △3,100 1,100  4,200 경정 1,100,000원

 △700 1,900  2,600 경정 1,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

저소득층 자활 지원 2,668,486 2,609,819 58,667

국          2,285,372 2,217,106 68,266

시            247,441 249,320 △1,879

구            135,673 143,393 △7,720

자활근로 1,933,698 1,855,010 78,688

국          1,740,328 1,669,509 70,819

시            135,359 129,851 5,508

구             58,011 55,650 2,361

307 민간이전 1,933,698 1,855,010 78,688

국          1,740,328 1,669,509 70,819

시            135,359 129,851 5,508

구             58,011 55,650 2,361

02  민간경상보조

  ○자활근로(성립전)

1,855,010 78,6881,933,698

78,6881,933,698 1,855,010경정 1,933,698,000원

70,819국          1,740,328 1,669,509

5,508시            135,359 129,851

2,361구             58,011 55,650

자활장려금 228,202 167,873 60,329

국            205,382 151,086 54,296

시             15,974 11,751 4,223

구              6,846 5,036 1,810

301 일반보상금 60,329 0 60,329

국             54,296 0 54,296

시              4,223 0 4,223

구              1,810 0 1,810

01  사회보장적수혜금

  ○자활장려금 (성립전)

0 60,32960,329

60,32960,329 0경정 60,329,000원

54,296국             54,296 0

4,223시              4,223 0

1,810구              1,810 0

자활.자립 지원 1,780 2,060 △280

201 일반운영비 980 1,260 △280

01  사무관리비

  ○근로의욕고취 및 사회적응교육

    ο현판제작(전액삭감)

1,060 △80980

△800 80

△800 80경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

03  행사운영비

  ○근로의욕고취 및 사회적응훈련 강사수당(

   전액삭감)

200 △2000

 △200 0  200 경정 0원

가사간병방문도우미사업 282,831 362,901 △80,070

국            197,982 254,831 △56,849

시             42,425 54,035 △11,610

구             42,424 54,035 △11,611

307 민간이전 282,831 362,901 △80,070

국            197,982 254,831 △56,849

시             42,425 54,035 △11,610

구             42,424 54,035 △11,611

02  민간경상보조

  ○가사간병방문도우미사업

362,901 △80,070282,831

 △80,070 282,831  362,901 경정 282,831,000원

△56,849국            197,982 254,831

△11,610시             42,425 54,035

△11,611구             42,424 54,035

저소득층 긴급복지 지원 293,300 295,120 △1,820

국            230,808 230,808 0

시             31,211 31,211 0

구             31,281 33,101 △1,820

긴급복지심의위원회 운영 2,430 4,250 △1,820

201 일반운영비 1,330 3,150 △1,820

01  사무관리비

  ○긴급복지지원 심의위원회운영수당

3,150 △1,8201,330

 △1,820 1,330  3,150 경정 1,330,000원

저소득층 주거안정 35,000 35,520 △520

국             27,000 27,000 0

시              2,100 2,100 0

구              5,900 6,420 △520

저소득층 주택환경 지원 35,000 35,520 △520

국             27,000 27,000 0

시              2,100 2,100 0

구              5,900 6,420 △520

영구임대아파트 보안등  전기요금 지원 5,000 5,520 △520

201 일반운영비 5,000 5,520 △520



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 주민생활지원과
정책: 저소득층 주거안정
단위: 저소득층 주택환경 지원 (단위:천원)

02  공공운영비

  ○영구임대아파트 단지내 보안등 전기요금

   지원

5,520 △5205,000

 △520 5,000  5,520 경정 5,000,000원

행정운영경비(주민생활지원과) 47,876 46,906 970

기본경비(주민생활지원과) 40,676 39,706 970

기본경비 세부사업(주민생활지원과) 40,676 39,706 970

201 일반운영비 19,160 19,290 △130

02  공공운영비

  ○공공요금및제세

432 △130302

△130302 432경정 302,000원

405 자산취득비 5,100 4,000 1,100

01  자산및물품취득비

  ○T.V구입

4,000 1,1005,100

1,1001,100 01,100,000원*1대


